[image: Описание: D:\UseR\Pictures\Юргинский МР_герб-24.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	24
	»
	09
	20
	25

	№
	110-МНА

О внесении изменений в постановление администрации
Юргинского муниципального округа от 15.10.2024 №111-МНА
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Юргинском муниципальном округе на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В целях реализации бюджетного процесса в Юргинском муниципальном округе, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением Совета народных депутатов Юргинского муниципального округа от 19.12.2024               № 10-НА «Об утверждении бюджета Юргинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Юргинского муниципального округа от 22.07.2020 №22-МНА «Об утверждении Положения о муниципальных программах Юргинского муниципального округа»  (в редакции от 22.01.2025), Уставом Юргинского муниципального округа:
1. Внести изменения в постановление администрации Юргинского муниципального округа от 15.10.2024 №111-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Юргинском муниципальном округе на 2025 год                                     и на плановый период  2026 и 2027 годов», согласно Приложению.
2. Финансирование муниципальной программы осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Юргинского муниципального округа                           на соответствующие финансовые годы.
3. Настоящее постановление действует на период основного постановления администрации Юргинского муниципального округа от 15.10.2024 №111-МНА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого                        и среднего предпринимательства в Юргинском муниципальном округе на 2025 год                и на плановый период 2026 и 2027 годов».
4..Постановление подлежит опубликованию в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5..Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования                     в газете «Юргинские ведомости» и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2025.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         на заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи К.А. Либец.

	Глава Юргинского
муниципального округа

           Д.К. Дадашов

Приложение
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 24.09.2025 № 110-МНА

[bookmark: _GoBack]1. Таблицу раздела 3 «Перечень подпрограмм муниципальной программы» таблицу изложить в следующей редакции:

	Наименование цели, показателя, подпрограмм, задачи, мероприятия
	Краткое описание мероприятия

	Цель муниципальной программы:

	Обеспечение благоприятных условий                         для развития малого и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки предпринимательства  на уровне  органов местного самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента, создание новых рабочих мест, обеспечения занятости населения, и развития самозанятости, насыщения потребительского рынка товарами и услугами, источника пополнения местного бюджета, формирования конкурентной среды                   в экономике Юргинского муниципального округа.

	Наименование целевого показателя (индикатора):
1. Увеличение количества субъектов предпринимательства в расчете                                 на 10 тыс. чел., единиц;
2. Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях, в общей численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %;
3. Открытие ежегодно новых субъектов предпринимательства, единиц;
4.Создание новых рабочих мест ежегодно, единиц;
5. Привлечение инвестиций в основной капитал субъектами малого и среднего предпринимательства.

	Подпрограмма 1.
Совершенствование правовых аспектов развития малого и среднего предпринимательства
	Основу этой работы составит устранение                       на муниципальном уровне факторов, препятствующих развитию малого и среднего бизнеса, повышение уровня правовой культуры предпринимателей, доведение до предпринимателей правовой                                     и управленческой информации:
· мониторинг и анализ федерального законодательства, законодательства субъектов Российской Федерации, местных нормативно-правовых актов других территорий, регулирующих осуществление предпринимательской деятельности;
· анализ обращения субъектов предпринимательства по вопросам нарушения их прав и законных интересов, предложений по созданию более благоприятных условий деятельности;
· подготовка  предложений, направленных на совершенствование системы налогообложения субъектов малого предпринимательства.

	Мероприятие 1.1.
Мероприятия по совершенствованию и развитию правового обеспечения малого и среднего предпринимательства, регулирующего предпринимательскую деятельность, с учетом интересов субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Подпрограмма 2.
Совершенствование условий развития  малого и среднего предпринимательства
	· сокращение административных барьеров, сдерживающих развитие малого                   и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципалитета по минимизации административно-разрешительной и контролирующей практики, устранению бюрократических барьеров, препятствующих развитию действующих и выходу на рынок новых малых предприятий;
· содействия в работе совета по развитию предпринимательства Юргинского муниципального округа;
· содействие в работе координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Юргинского муниципального округа.

	Мероприятие  2.1.
Мероприятия по проведению аналитической работы по динамике развития предпринимательской деятельности в округе

	Подпрограмма 3.
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	· ведение реестра субъектов малого                     и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Юргинского муниципального округа;
· подготовка и опубликование                       в СМИ статей о малом и среднем предпринимательстве, организация мероприятий по пропаганде развития собственного бизнеса;
· подготовка информационного материала по основным вопросам развития и поддержки предпринимательства.

	Мероприятие  3.1.
Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

	Подпрограмма 4.
Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Обеспечение опубликование на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений об объектах имущества, включенных в реестры  муниципального имущества,                        в объеме и порядке, установленном правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области – Кузбасса, муниципальными актами органов местного самоуправления, в целях последующего использования такого имущества СМСП.

	Мероприятие 4.1.
Мероприятия по формированию перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектами малого и среднего предпринимательства на возмездной основе или на льготных условиях.

	Подпрограмма 5.
Содействие в получении и расширение доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе льготному финансированию
	· оказание информационной консультации для оформления микрозаймов, кредитов и поручительства по кредитам в областном Фонде поддержки предпринимательства Кемеровской области для субъектов малого и среднего предпринимательства;
· оказание информационной консультации для получения микрозаймов, кредитов и поручительства по кредитам в областном Фонде поддержки предпринимательства Кемеровской области для начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, с момента регистрации которых прошло не более 12 месяцев на дату обращения в Фонд;
· содействие субъектам предпринимательства в получении кредитов в прочих коммерческих банках;
· субсидирование затрат  субъектов малого и среднего, занимающихся производственной деятельностью и другими видами деятельности;
· субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства,                                для реализации мероприятия по поддержке малых семейных предприятий;
· предоставление субсидий субъектам малого и среднего бизнеса на компенсацию стоимости основных средств, приобретенных субъектами малого бизнеса, в рамках государственной программы за счет средств областного и местных бюджетов.

	Мероприятие 5.1.
Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Содействие в получении и расширения доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к финансовой  поддержке, в том числе льготному финансированию»

	Подпрограмма 6.
Организация и проведение мероприятий по популяризации предпринимательской деятельности среди различных групп населения
Мероприятие 6.1.
Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Организация и проведение мероприятий по популяризации предпринимательской деятельности среди различных групп населения»
	· участие школьников, студентов                            в мероприятиях в рамках Федеральной образовательной программе;
· содействие развитию молодежного предпринимательства и участие субъектов малого и среднего предпринимательства                         в мероприятиях в рамках Федеральных                           и Региональных образовательных программ, такие как «Молодой предприниматель», «Мама-предприниматель» и другие;
· проведение образовательных краткосрочных курсов «Азбука предпринимательства», «Школа  предпринимательства», «Генерация бизнес – идеи» и другие  совместно с муниципальным некоммерческим фондом поддержки малого предпринимательства г. Кемерово, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации для субъектов малого и среднего малого и среднего предпринимательства, а также совершенствования их деловых качеств, подготовки их к выполнению новых трудовых функций в области малого и среднего предпринимательства, учебно-методологической, научно-методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства;
· содействие в участие субъектов предпринимательства в проводимых форумах, съездах, конференциях, семинарах организуемых, как региональной властью, так и общественными организациями предпринимателей;
· содействие участию субъектов предпринимательства в выставках–ярмарках, фестивалях, сельскохозяйственных продовольственных ярмарках, конкурсах, организуемых администрацией Юргинского муниципального округа;
· организация и проведение мероприятий  в связи с празднованием «Дня российского  предпринимательства» и «Дня торговли».

2. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» таблицу изложить в следующей редакции:

	«Наименование муниципальной
программы,
подпрограммы, мероприятия
	Источник
финансирования
	Связь с государственной программой Кемеровской области-Кузбасса/Региональным проектом
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

	Очередной финансовый
год
(2025)
	1-й год планового
периода
(2026)
	2-й год планового
периода
 (2027)
	n-й год планового периода
	Главный распорядитель средств местного
бюджета
(исполнитель программного мероприятия)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства в Юргинском муниципальном округе» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	Всего

	Администрация Юргинского муниципального округа

	расчетная

	300,00
	300,00
	300,00

	(утверждено в бюджете)

39,00

99,80

69,80

	местный
бюджет

	расчетная

	300,00
	300,00
	300,00

	(утверждено в бюджете)

39,00

99,80

69,80

	Подпрограмма 1.
Совершенствование правовых аспектов развития малого и среднего предпринимательства
	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Мероприятие 1.1.
Мероприятия по совершенствованию и развитию правового обеспечения малого                            и среднего предпринимательств, регулирующего предпринимательскую деятельность, с учетом интересов субъектов малого и среднего предпринимательства

	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Подпрограмма 2.
Совершенствование условий развития малого и среднего предпринимательства
	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Мероприятие 2.1.
Мероприятия по проведению аналитической работы по динамике развития предпринимательской деятельности в округе

	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Подпрограмма 3.
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Всего

	расчетная

	50,00
	50,00
	50,00

	(утверждено в бюджете)

6,50

16,60

11,60

	местный
бюджет

	расчетная

	50,00
	50,00
	50,00

	(утверждено в бюджете)

6,50

16,60

11,60

	Мероприятие 3.1.
Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
	Всего

	расчетная

	50,00
	50,00
	50,00

	(утверждено в бюджете)

6,50

16,60

11,60

	местный
бюджет

	расчетная

	50,00
	50,00
	50,00

	(утверждено в бюджете)

6,50

16,60

11,60

	Подпрограмма 4. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Мероприятие 4.1. Мероприятия по формированию перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектами малого и среднего предпринимательства на возмездной основе или на льготных условиях
	Всего

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	местный
бюджет

	расчетная

	0,00
	0,00
	0,00

	(утверждено в бюджете)

0,00

0,00

0,00

	Подпрограмма 5. Содействие в получении и расширения доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе льготному финансированию
	Всего

	расчетная

	100,00
	100,00
	100,00

	(утверждено в бюджете)

13,00

33,30

23,30

	местный
бюджет

	расчетная

	100,00
	  100,00
	100,00

	(утверждено в бюджете)

13,00

33,30

23,30

	Мероприятие 5.1. Мероприятия по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Содействие в получении и расширения доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к финансовой  поддержке, в том числе льготному финансированию»
	Всего

	расчетная

	100,00
	100,00
	100,00

	(утверждено в бюджете)

13,00

33,30

23,30

	местный
бюджет

	расчетная

	100,00
	100,00
	100,00

	(утверждено в бюджете)

13,00

33,30

23,30

	Подпрограмма 6.
Организация и проведение мероприятий по популяризации предпринимательской деятельности среди различных групп населения
	Всего

	расчетная

	150,00
	150,00
	150,00

	(утверждено в бюджете)

19,50

 49,90

34,90

	местный
бюджет

	расчетная

	150,00
	150,00
	150,00

	(утверждено в бюджете)

19,50

49,90

34,90

	Мероприятие 6.1. Мероприятия по поддержке  субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Организация и проведение мероприятий по популяризации предпринимательской деятельности среди различных групп населения»
	Всего

	расчетная

	150,00
	150,00
	150,00

	(утверждено в бюджете)

19,50

49,90

34,90

	местный
бюджет

	расчетная

	150,00
	150,00
	150,00

	(утверждено в бюджете)

19,50

49,90

34,90

image1.png